
Prop. n. 4370/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 861 DEL 28/07/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: POR FESR 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER 
LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2. 
RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 795 DEL 14/07/2020 - 
QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO. 
CUP:H13H19000240002- CIG: 8349020542 

IL DIRIGENTE

Visti:
 il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 

Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la 
direzione del Settore LL.PP. e Manutenzioni;

 il  decreto del Sindaco n. 19 del 16/07/2020 con cui si  incarica l’Ing. Roberto 
Sanna di sostituire, per il periodo dal 27 al 31 Luglio 2020 e comunque fino al 
suo effettivo rientro in servizio, l’Ing. Giuseppe Pinna nelle funzioni di Dirigente 
del Settore Sviluppo del Territorio.

Richiamati:
-  l’art.  107 del  Testo  Unico  approvato  con D.Lgs  nr.267 del  18  agosto  2000 sulle 
attribuzioni dei Dirigenti;
- l'art . 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs nr.267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 183 del T.U.E.L.  riguardante l’Ordinamento Finanziario e Contabile degli  Enti 
Locali;
- l'art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3, comma 7 della Legge n.136 del 13/08/2010;
- lo statuto comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05/05/2020 di approvazione 
del Bilancio di Previsione e di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2020-2022;

Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto  il  Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi e Piano delle 
performance  triennio  2020-2022  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  84  del 
03/06/2020;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza attualmente vigente; 

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali come modificato a seguito 
dell'entrata in vigore del Regolamento Europeo in materia di tutela dei dati personali 
n. 679/2016 e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 
anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Richiamata  la precedente determinazione n. 795 del 14/07/2020 con la quale son 
stati  aggiudicati  definitivamente i  lavori  relativi  al progetto denominato “POR FESR 
2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

TERRITORIO  -  FASE  2.  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
ORISTANO E FRAZIONI- CUP: H13H19000240002- CIG: 8349020542”;  

Dato atto che con la determinazione in parola si è provveduto a ridefinire il quadro 
economico dell’opera, a seguito dell’applicazione del ribasso di gara, e per mero errore 
materiale non è stata riportata nella voce “Progettazione e direzione lavori” la quota 
relativa  al  pagamento  della  cassa  per  i  servizi  di  ingegneria,  4%  sull’importo 
imponibile di € 15.000,00 per un valore di € 600,00, per complessivi € 15.600,00 oltre 
iva al 22% pari a € 3.432,00;
Atteso pertanto apportare la dovuta correzione al nuovo quadro economico dei lavori 
secondo il seguente schema:

NUOVO  Quadro  economico  dei  lavori  (conseguente 
all’aggiudicazione)

Tipolo
gia

Descrizione Imponibil
e

Iva 

Forniture Fornitura e posa in opera di Telecamere, apparati in campo €.   37.406,98 €. 8.229,53
Forniture Fornitura e posa in opera di  armadi  rack per  apparati  di  tlc-  video-

server
€.   39.977,86 €. 8.795,13

Lavori Fornitura e posa in opera di infrastruttura, cavi €.   29.884,31 €. 2.988,43 
Servizi Manutenzione per tre anni €.   10.065,30 €. 2.214,37

TOTALE LAVORI FORNITURE €. 
117.334,44

€. 
22.227,46

Sicurezza Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €.      4.700,00 €. 
470,00

Imponibile gara aggiudicato tot. €. 
122.034,44

€. 
22.697,46

Tot. Lavori aggiudicati e IVA €. 144.731,90

Servizi Progettazione e direzione lavori + cassa 4% €.    15.600,00 €. 
3.432,00

Generale Incentivi funzioni tecniche (art. 92) €.      3.497,20
Generale Imprevisti e varie €.      2.035,77
Servizi Spese pubblicazione bando €.         330,22

€. 
143.497,63

€. 
26.129,46

RESTANO SOMME A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI LAVORI E/O FORNITURE                              
€. 30.372,91                                           
TOTALE COMPLESSIVO                                                                                                                 
€. 200.000,00

Dato  atto  che  per  la  copertura  finanziaria  dei  lavori  in  argomento,  dell’importo 
complessivo di € 200.000,00#, si farà fronte mediante finanziamento  della Regione 
Autonoma della Sardegna  iscritto sul Cap. 8000 -  impegni da esigibilità 1640, 1641 
del Bilancio 2020, specificando che per gli effetti del ribasso d’asta, sono incluse le 
spese relative ai servizi manutentivi che inizialmente, per assenza di disponibilità, si 
era  ritenuto  di  impegnare  nel  bilancio  pluriennale  2021/2023 a  valere  su  idoneo 
capitolo  che  sarebbe  stato  successivamente  individuato  con  apposito  atto 
dirigenziale;

Inteso  pertanto  procedere  con  la  modifica  testé  citata  al  quadro  economico  e 
rettificare la determinazione richiamata; 

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

- di rettificare  la precedente determinazione n. 795 del 14/07/2020 con la quale son 
stati  aggiudicati  definitivamente i  lavori  relativi  al progetto denominato “POR FESR 
2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL 
TERRITORIO  -  FASE  2.  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA 
ORISTANO E FRAZIONI- CUP: H13H19000240002- CIG: 8349020542”,  dove per mero 
errore materiale non è stata riportata nella voce “Progettazione e direzione lavori” la 
quota relativa al pagamento della cassa per i servizi di ingegneria;

- di prendere atto che il quadro economico corretto dell’opera è il seguente: 

NUOVO  Quadro  economico  dei  lavori  (conseguente 
all’aggiudicazione)

Tipolo
gia

Descrizione Imponibil
e

Iva 

Forniture Fornitura e posa in opera di Telecamere, apparati in campo €.   37.406,98 €. 8.229,53
Forniture Fornitura e posa in opera di  armadi  rack per  apparati  di  tlc-  video-

server
€.   39.977,86 €. 8.795,13

Lavori Fornitura e posa in opera di infrastruttura, cavi €.   29.884,31 €. 2.988,43 
Servizi Manutenzione per tre anni €.   10.065,30 €. 2.214,37

TOTALE LAVORI FORNITURE €. 
117.334,44

€. 
22.227,46

Sicurezza Costi della sicurezza non soggetti a ribasso €.      4.700,00 €. 
470,00

Imponibile gara aggiudicato tot. €. 
122.034,44

€. 
22.697,46

Tot. Lavori aggiudicati e IVA €. 144.731,90

Servizi Progettazione e direzione lavori + cassa 4% €.    15.600,00 €. 
3.432,00

Generale Incentivi funzioni tecniche (art. 92) €.      3.497,20
Generale Imprevisti e varie €.      2.035,77
Servizi Spese pubblicazione bando €.         330,22

€. 
143.497,63

€. 
26.129,46

RESTANO SOMME A DISPOSIZIONE PER ULTERIORI LAVORI E/O FORNITURE                              
€. 30.372,91                                           
TOTALE COMPLESSIVO                                                                                                                 
€. 200.000,00

- di dare atto che la spesa complessiva di € 200.000,00# sarà imputata  come segue 
:

Miss. Pro
g

Tit
.

Macroa
gg.

Esercizi
o

Cap/Imp. Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

3 2 2 202 2020
8000/164
1

180.968,
00

2020109 009

3 2 2 202 2020
8000/164
0

19.032,0
0

2020109 009

- di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2020 €  200.000,00 2020 €  200.000,00

    - di dare atto:
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii. 

alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice 
identificativo di gara CIG: [8349020542];

- che il Codice Unico di Progetto (CUP)  è il seguente: [ H13H19000240002]

 -  di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse   per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


